
Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO 
 di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO  

“P. BORRELLI” - TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046 
 

                                                                                                                                                          Tornareccio, 24/09/2024 

 Agli Insegnanti di Scuola Primaria 

 C.I. N.  24                                                                                                                        Al Direttore SGA 

          All’Albo On Line 

    

 e p.c.             All’Ufficio di Segreteria 

LL.SS. 

Oggetto: Piano Annuale delle attività funzionali all’insegnamento di Scuola Primaria  
e Calendario - a.s. 2024/25 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 44, comma 1, comma 2, comma 3 lett. a, b, c, e comma 4 del CCNL del personale del 
comparto Istruzione e ricerca, Periodo 2019-2021 riguardanti rispettivamente le attività funzionali 
all’insegnamento e la formazione; 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti Unitario del 9.9.2024 riguardo l’utilizzo delle n. 80 ore di cui 
all’art. 44 citato; 
CONSIDERATE le tipologie di attività funzionali all’insegnamento previste dal CCNL; 

 

D I S P O N E 

la seguente articolazione del Piano Annuale delle Attività Funzionali all’insegnamento e del relativo 
calendario per l’a.s. 2024/2025: 

1. Art. 44, comma 1: 
- programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e 

formazione, compresa la preparazione dei lavori degli OO.CC. (attività funzionali all’insegnamento 
non quantificate).  

2. Art. 44, comma 2: 
- preparazione delle lezioni e delle esercitazioni, la correzione degli elaborati, i rapporti individuali 

con le famiglie (attività funzionali all’insegnamento non quantificate). 
3. Art. 44, comma 3, a: 

- Programmazione e Verifica, n. 15 ore; 

- Collegio Docenti, n. 9 ore; 

- Colloqui con le Famiglie, n. 3 ore. 
4. Art. 44, comma 3, b: 
- Consigli di Interclasse, n. 4 ore;  

- Coordinamento didattico disciplinare, n. 6 ore; 

- Assemblee, incontri continuità, n. 10 ore. 
5. Art. 44, comma 3, c: 

- Svolgimento degli scrutini, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione (attività 
funzionali all’insegnamento non quantificate). 

6. Art. 44, comma 4:  
- Formazione, n. 25 ore 
 

Alla presente si allega il Calendario Annuale delle attività. 
 

 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it




Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

ORGANIZZAZIONE INCONTRI SCUOLA PRIMARIA 
 

I docenti in servizio su più istituti parteciperanno alle attività del Piano annuale proporzionalmente alle ore 
di servizio presso ciascun istituto.  
Al fine di non superare il numero complessivo di 40 ore, i docenti in servizio su più classi (generalmente le 
educazioni) entro il 30/09/2024 elaboreranno un piano esoneri concordato con i referenti di plesso i quali 
provvederanno a trasmetterlo alla Scrivente entro il 4/10/2024. 

 

Art.44 lettera a 

 

• I Collegi dei docenti 

Si svolgeranno nella Sede Centrale di Tornareccio. Di volta in volta, nella convocazione, si indicheranno 
l’O.d.G. e l’ora di inizio e di termine dell’incontro. 
 

• Gli incontri di Programmazione e Verifica 

Mercoledì 4 settembre 2024: dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 
Giovedì 5 e venerdì 6 settembre 2024: dalle ore 8.30 alle ore 12.30. 
Giovedì 6 marzo e giovedì 15 maggio 2025: dale ore 17.00 alle ore 19.00 
 

Tutti gli incontri si terranno nella sede centrale dell’Istituto. 
I docenti si riuniranno in gruppi di lavoro flessibili per composizione ed incarico. 
I punti all’O.d.G. degli incontri previsti e l’organizzazione dei gruppi sarà definita in base alle esigenze 
determinate dalla progettazione e dallo stato di attuazione dei lavori. 
 

• Informazione alle famiglie sui risultati degli scrutini quadrimestrali e finali  

 

data sede Dalle h alle h 

17 febbraio 2025 plessi 16:30/18:30 

13 giugno 2025 plessi 16:30/18:30 

Saranno presentate alle famiglie le schede di valutazione quadrimestrale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it


Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

Art.44 lettera b 

 
• Consigli di Interclasse Tecnici (Coordinamento didattico) e con i Genitori 

A partire dal mese di settembre 2024 i Consigli di Interclasse si riuniranno secondo l’organizzazione 
di seguito indicata: 

 

data ora 
Consiglio 
interclasse/ 
Coordinamento 
didattico 

O.d.G Interclasse 
con i 

genitori 

26/09/24 16:30/17:30 

X 

1. Lettura dei risultati delle prove d’ingresso della 

classe prima; 

2. Programmazione didattica annuale; 

3. Alunni con BES – individuazione delle 
problematiche, ipotesi di azione, organizzazione 

dell’attività, calendario orari insegnante di 

sostegno e assistente per alunni diversamente 

abili; 

4. Definizione degli itinerari dei progetti di 

ampliamento dell'offerta formativa, continuità, 
potenziamento e recupero afferenti alla 
progettazione condivisa d’istituto; 

5. Progettazione delle visite guidate e dei viaggi di 
istruzione; 

6. Varie ed eventuali. 

 

14/11/24 16:30/17:30 X 1. Inclusione e disabilità: adozione PEI e PDP 
2. Progetti per l’attuazione del PTOF 
3. Piano delle visite guidate e dei viaggi 

d’istruzione  
4. Insediamento dei genitori eletti 

rappresentanti all’interno del Consiglio (per 
il solo Consiglio con i Genitori) 

5. Varie ed eventuali 

 

17:30/18:30   X 
19/12/24 16:30/17:30 X 1. Lettura e approvazione verbale della seduta 

precedente 
2. Valutazione degli insegnamenti e degli 

apprendimenti 
3. Stato di attuazione degli interventi didattici e 

dei progetti previsti per l’attuazione del 
PTOF 

4. Varie ed eventuali 

 

17:30/18:30   X 
28/04/25 16:30/18:30 X 1. Lettura e approvazione verbale della seduta 

precedente  
2. Valutazione degli insegnamenti e degli 

apprendimenti  
3. Verifica dei progetti e condivisione modalità 

di socializzazione 
4. Adozione libri di testo: proposte al CDU 
5. Valutazione degli strumenti di progettazione, 

osservazione e verifica 
6. Varie ed eventuali 

 

    X  
29/05/25 16:30/18:30 X 1. Lettura e approvazione verbale della seduta  

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it


Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

precedente  
2. Valutazione progetti  
3. Proposte di esperienze significative da 

documentare ed inserire nel PTOF 
4. Raccordo su documenti finali 
5. Varie ed eventuali 

 
 

• Gli incontri con le famiglie  
 
Assemblea dei genitori 

data  

24 ottobre 2024 Assemblea genitori precedente l’elezione degli OO.CC. di durata annuale 

 

Colloqui individuali con le famiglie. 
 

data orario 

16 dicembre 2024 dalle 16.30 alle 18.30 

17 marzo 2025 dalle 16.30 alle 18.30 
 
Si ricorda che, per la durata dei colloqui, è necessario restare sino al termine dell’orario di convocazione, ad 
eccezione del fatto che tutte le famiglie siano già state ricevute. 
 
Ai Colloqui con le Famiglie debbono partecipare tutti i docenti, in ragione delle rispettive ore di servizio. 
 

 

• Gli incontri collegiali di: 

 

• Programmazione Settimanale 

avranno luogo dalle ore 14.30 alle ore 16.30 presso le singole sedi scolastiche. L’eventuale variazione di 

orario, determinata da specifiche esigenze del plesso, sarà richiesta tramite mail all’ufficio di segreteria. 

Gli incontri presso la sede centrale di Tornareccio si svolgeranno per discutere argomenti comuni. Avranno 
luogo dalle h. 15:00 alle h. 17:00. 
 

• Gli incontri di Continuità 
si terranno dalle ore 16.45 alle 18.45, si svolgeranno con la Scuola dell’Infanzia e con la Secondaria di primo 
grado locale nel plesso di SP, e riguarderanno in particolare la valutazione degli alunni ed eventuali progetti 
didattici condivisi e stimolati dalla relativa Funzione Strumentale. 

 
• Incontri per la valutazione quadrimestrale (scrutini) 

 

Data Ora Ordine del giorno 

3/4 febbraio 2025 Ore non 

quantificate 

1.Scrutini primo quadrimestre 

2.Proposte relative ad eventuali interventi di 
recupero/consolidamento 

9/10/11 giugno 2025 Ore non 

quantificate 

1.Scrutini finali e certificazione delle competenze (solo 

classi V) 

2.Proposte relative ad eventuali interventi di 
recupero/consolidamento  

 
Si ricorda che agli incontri di Scrutinio debbono partecipare tutti gli insegnanti, poiché l’organo collegiale 
deve essere perfetto. 
 

La trasmissione del presente Piano annuale delle attività ha valore di convocazione per tutti i docenti. I 
Responsabili di plesso vigileranno sugli adempimenti, provvedendo all’invio delle convocazioni con i relativi 
ordini del giorno ai genitori, di volta in volta. 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it


Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

Di ogni incontro, da registrare negli appositi documenti in dotazione nei singoli plessi, dovrà essere inviata 
copia del verbale allo scrivente solo nel caso in cui ci fossero urgenze da comunicare. 
 
La valutazione dei traguardi di competenza verrà effettuata alla fine di ogni anno scolastico. La certificazione 
delle competenze, secondo il modello ministeriale adottato, verrà effettuata alla fine della classe V Primaria 
e alla fine del terzo anno della Scuola Secondaria di I Grado. 

 
• Gli Incontri del GLI e dei GLO 

 
 DATA 

GLI 3 ottobre; 12 maggio 

GLO 22 ottobre + mese di febbraio e mese di maggio (date da definire) 
 
Ai Glo parteciperanno tutti i docenti della classe secondo quanto previsto dall’art. 44 co. 3 b).  Si ricorda 

che, al fine di non superare il numero complessivo di 40 ore, i docenti in servizio su più classi 

(generalmente le educazioni) si atterrano al piano esoneri di cui al paragrafo ORGANIZZAZIONE 

INCONTRI SCUOLA PRIMARIA. 

 
• Incontri dei docenti incaricati di FF.SS. 

 
I docenti incaricati delle FF.SS. si riuniranno anche al di fuori degli incontri previsti nei punti che precedono, 
in date non coincidenti con quelle previste nel presente piano annuale. I predetti docenti sono tenuti ad 
adempiere compiutamente agli incarichi ricevuti e formalmente loro affidati. Saranno calendarizzate riunioni 
dello staff dirigenziale promosse dal Dirigente Scolastico, ovvero dai collaboratori docenti incaricati del 
coordinamento delle attività. 

 
• Gli Incontri dello staff didattico-organizzativo 

 
Lo staff dirigenziale didattico e organizzativo è costituito dai docenti incaricati delle FS, collaboratori del DS, 
docenti con incarico specifico e responsabili di plesso. Gli incontri saranno convocati di volta in volta. 
Le riunioni di staff si svolgeranno presso la sede centrale. 
 

• Gli incontri di Formazione  

 

Nell’Art. 44 comma 4, si stabilisce quanto segue: “Fermo restando che le ore di cui alle lettere a) e b) del 

comma 3 sono prioritariamente destinate alle attività collegiali ivi indicate, le ore non utilizzate a tal fine 

sono destinate, nei limiti di cui alle lett. a) e b), alle attività di formazione programmate annualmente dal 

collegio docenti con il PTOF”.  

La frequenza alle ore dell’attività di formazione è obbligatoria nella misura in cui tali ore siano comprese 

nella somma delle 80 previste dall’Articolo. 

 

 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Valeria Pacella 
Firma autografa omessa 

Ai sensi dell’Art.3 del D L.vo n. 39/1993

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it


 

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO  
“P. BORRELLI” TORNARECCIO-   (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10  - 66046 

 

CALENDARIO - PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO – SCUOLA PRIMARIA- a.s. 2024/2025 

 

INCONTRI Settembre Ottobre Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio TOT 

Collegio   
Docenti 
Art 44 comma 3 
lettera a 

lunedì 2 
(2h) 
Lunedì 9 
(1h) 
 

 

 Giovedì 7 
(1h) 

Giovedì 12 
(1h) 

 Giovedì 20 
(1h) 
 

  Giovedì 8 
(1h 30’) 

Giovedì 26 
(1h 30’) 

 9 h  

Programmazione 
e Verifica 
Art 44 comma 3 
lettera a 

 

Mercoledì 4 
(3h) 
Giovedì 5 
(4h)  
Venerdì 6 
(4h) 
 

     Giovedì 6 
  (2h) 

 Giovedì 15 
(2h) 

   
15 h 

Informativa alle 
famiglie sui 
risultati degli 
scrutini 
quadrimestrali e 
finali 
Art.44 comma 3 
lettera a 

     Lunedì 17 
(2h) 
Informativa 
alle famiglie 
doc. 
valutaz. 
Tutti i 
docenti 

   Venerdì 13 
(1h) 
Informativa 
alle famiglie 
doc. valutaz. 
Solo 
coordinatori 

 3 h 

Consigli di 
Interclasse 
Art. 44 comma 3 
lettera b 

  Giovedì 14 
-Tecnico 
(1h) 
-Genitori 
(1h) 

    Lunedì 28 
-Tecnico 
(1h) 
-Genitori 
(1h) 
 

   4 h 

Coordinamento 
didattico 
disciplinare 
Art.44 comma 3 
lettera b 

Giovedì 26  
-Tecnico 
(2h) 

  Giovedì 19  
-Tecnico 
(2h) 

    Giovedì 29 
-Tecnico (2h) 

  6 h 
 
 

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it


Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 -   Cod.Fiscale  81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005 
e-mail CHIC817005@istruzione.it  - CHIC817005@pec.istruzione.it -  www.ictornareccio.edu.it 

Valutazione 
quadrimestrale 
(scrutini) 
Art. 44 comma 3 
lettera b 

     Lunedì 3 
-Bomba 
-Montazzoli 
-Perano 
Martedì 4 
-Archi 
-
Tornareccio 

   Lunedì 9 
-Archi 
Martedì 10 
-Tornareccio 
Mercoledì 
11 
-Perano 
-Bomba 
-Montazzoli 

 Circa 
due 
ore per 
incontro, 
ma 
senza 
limite 
 
 

Ore da 
programmare 
(assemblee, 
colloqui, 
incontri 
continuità…) 
Art.44 comma 3 
lettera b 

Mercoledì  4 
Continuità 
SI/SP/SS 
(1h)  

Giovedì 24 
Assemblea 
Genitori 
(1h) 
elez. OOCC 

 Lunedì 16 
Colloqui 2h 

Giovedì 30 
Continuità 
SI/SP/SS(2h) 

 Lunedì  17 
Colloqui 
2h 

 Giovedì 22 
Continuità 
SI/SP/SS(2h) 

  10 h 

Formazione  
Art. 44 

            

Prove Invalsi            Da definire 

Comitato di 
valutazione 

          Martedì 
1 

 

GLI Gruppo di 
Lavoro 
d’Istituto per 
l’inclusione 

 Giovedì 3 
 

      Lunedì 12 
 

   

GLO  Martedì 22 
 

   Da definire   Da definire    

Incontri Staff 
Didattico- 
Organizzativo 

           Da definire 

     
             

La Dirigente Scolastica 

    Dott.ssa Valeria Pacella 
Firma autografa omessa 

Ai sensi dell’Art.3 del D L.vo n. 39/1993 
 

   

             

mailto:CHIC817005@istruzione.it
mailto:CHIC817005@pec.istruzione.it

